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V blízkosti parkoviště na Pustevnách 
vznikla od jara do letošního podzimu 
na první pohled nenápadná dřevo-
stavba, která však nabízí velkorysý 
prostor doplněný ochozem, který je 
přístupný turistům a který nabízí 
nové výhledy do krajiny. Celé pro-
stranství je vydlážděno kameny 
a vznikla i točna pro autobusy a drob-
ná zvonička, která odbíjí celé hodiny.
V samotné stavbě najdete veřejné 
toalety, zázemí pro obsluhu, pokladní 
automat a tzv. návštěvnické centrum. 
Prostory jsou částečně prosklené 
a navazuje na ně vyhlídka směrem 
na Čertův mlýn, Vsetínské vrchy 
a Javorníky. V návštěvnickém 
centru dostanou turisté infor-
mace o Pustevnách, mohou zde 
počkat na autobus, popř. si za-
koupit nějakou drobnost. 

Otevírací doba 
návštěvnického centra: 
leden – březen
po-pá:  	   10.00 – 15.00
víkendy:  9.00 – 16.00 

Celkové náklady na stavbu, je-
jímž zhotovitelem byla firma 
Navláčil,  jsou 24,1 mil Kč. 
Obec Prostřední Bečva jako inves-
tor získala dotaci z Ministerstva pro 
místní rozvoj ve výši 9,1 mil. Kč a dal-
ších 10 milionů získala od Zlínského 
kraje. Fond Pustevny se pak finančně 
podílel na vypracování projektové 
dokumentace, jejíž autoři jsou ar-
chitekti z ateliéru Henkai architekti. 
Fond Pusteven je unikátním spoje-
ním veřejného sektoru (dvou krajů, 
obcí) a soukromých subjektů, které 
v lokalitě působí. Jeho cílem je koordi-
novat a financovat společné aktivity. 
Další takovou, která bezprostřed-
ně navazuje na Bránu Pusteven, je 
revitalizace veřejných prostranství na 
Pustevnách. Jedná se o výměnu asfal-
tových povrchů a celková kultivace 
centrálního prostoru Pusteven.  
V tuto chvíli dokončujeme projektovou 
dokumentaci pro stavební povolení.

místostarostka obce
Alena Srovnalová

Ve čtvrtek 11. ledna 2024 
byla slavnostně otevřena 
„Brána Pusteven“ – nové 
návštěvnické centrum na 
Pustevnách s toaletami 
a zázemím pro obsluhu 
parkoviště. Součástí 
stavby byla také kultivace 
přilehlých zpevněných 
ploch, včetně točny pro 
autobusy. Slavnostního 
otevření se zúčastnili 
hejtmani Zlínského a 
Moravskoslezského kraje 
Radim Holiš a Jan Krkoška  
a také zástupce Ministerstva 
pro místní rozvoj, náměstek 
člena vlády Jan Fluxa. 

Brána 
Pusteven otevřena

obce 
Prostřední Bečva 
2. číslo 
Únor 2024
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Z terasy je výhled na Čertův mlýn.

Celkový pohled na Bránu Pusteven. Vlevo náštěvnické centrum, vpravo zvonička.

Zleva: Jan Fluxa (MMR ČR), Miroslav Mňačko (Navláčil), Jan Krkoška 
(hejtman Moravskoslezského kraje), Radim Gálik (starosta Prostřední Bečvy), 
Daniel Baroš (Henkai architekti), Radim Holiš (hejtman Zlínského kraje).
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Svoz odpadů v únoru
Popelnice – netříděný odpad: 
5.2. - 6. 2., 19. 2. – 20. 2.

Plast a nápojový karton
● žlutý - 12. 2. ST, 28. 2.

Papír ● modrý - 26. 2. 
Sklo ● zelený - 26. 2.

Vybíráme 
z prosincového 
zastupitelstva

Obecní úřad informuje

Ve čtvrtek 14. prosince 
se konalo osmé zasedání 
Zastupitelstva obce 
Prostřední Bečva. 
Na programu bylo 
k projednání 15 bodů. Realizované 

a připravované projekty
Byla dokončena stavba Brána 
Pusteven, která byla slavnost-
ně otevřena 11. 1. Více se do-
čtete v úvodním článku.
Záchytné parkoviště u komunikace 
I/35 – bylo vydáno stavební povo-
lení, obec hledá finanční zdroje.
Tréninkové hřiště hasičů na 
Plančáku – schválena smlouva 
o přeložku VN a NN (předběžné 
náklady 2,85 mil.), obec s hasiči 
pracuje na zadání pro projektanta. 
Sportovní hala – dokončuje se studie.
Chodník Bacov – začínají projektové 
práce, akce bude rozdělena na etapy.
Vodovod Kněhyně – v říjnu pro-
běhla schůzka se žadateli, nyní 
se vrací dohody o připojení.
Konvektomat do kuchyně 
v MŠ střed - úspěšná žádost 
o dotaci ve výši 190 tis. Kč. 
Elektroauto – úspěšná žádost 
o dotaci ve výši 336 tisíc Kč, případná 
realizace musí být do 30. 6. 2025. 
Servisní stanice pro obytná vozi-
dla a karavany do kempu - úspěšná 
žádost o dotaci ve výši 70% nákla-
dů, max. 276 tisíc Kč. Obec bude 
realizovat před sezónou 2024.

Poplatky za užívání 
veřejného prostranství 
Veřejná prostranství zůstala vy-
mezená stejně jako v předchozích 
letech. Zastupitelé schválili navýšení 
sazby za 1m2/1 den ze 2 Kč na 3 Kč
a podobně se navýšily také paušál-
ní týdenní, měsíční a roční sazby. 

Poplatek za svoz odpad
Vzhledem ke vzrůstajícím nákla-
dům schválilo zastupitelstvo na-
výšení poplatku za odpad na 700 

Kč / poplatníka, navýšení slevy za 
minimalizaci vývozu popelnic až 
na 200 Kč a snížení slevy na py-
tel tříděného odpadu na 5 Kč. 
Zastupitelé také schválili navýšení 
poplatku za svoz odpadu pro právnic-
ké osoby, s nimiž má obec uzavřenou 
smlouvu. Nově bude stát vývoz jedné 
110 l nádoby 85 Kč, 240 l nádoby 
150 Kč a 1 100l nádoby 450 Kč.

Pronájem prostor 
bývalé výdejny léčiv
Zastupitelé posuzovali dvě poptávky 
o pronájem – květinářství a kadeř-
nictví. Po krátké diskusi se jednomy-
slně rozhodli pronajmout prostory 
bývalé výdejny léčiv – spodní část 
Domu služeb - Lucii Novákové za 
účelem provozování květinářství. 

Popelnice na tříděný odpad
Zastupitelstvo obce Prostřední 
Bečva schválilo přípravu žádosti 
o dotaci na nádoby na tříděný odpad - 
plast, papír, sklo, bioodpad.	
V případě plastu, papíru a biood-
padu se bude jednat o 240 l po-
pelnice, které budou mít občané 
k dispozici přímo u svého domu. 
Sklo se bude odevzdávat do 1 100 
l kontejnerů, nově obec rozmís-
tí cca 15 kontejnerů na sklo.

Aukce pozemku parc. č. 488/1
Starosta obce informoval o neú-
spěšné aukci pozemku parc. č. 488/1, 
k. ú. Prostřední Bečva v blízkosti 
víceúčelového hřiště u MŠ střed. 
Vyšší nabídku podal jiný zájemce.

redaktorka zpravodaje 
Adéla Opletalová

Schválení rozpočtového 
provizoria
Jako každý rok i letos schválili 
zastupitelé rozpočtové provizorium, 
podle kterého bude obec hospodařit 
do schválení rozpočtu na rok 2024. 
Jeho návrhem se budou zabývat na 
únorovém zastupitelstvu, konečný 
rozpočet by měli schválit v březnu.

Stanovení ceny 
vodného a stočného
Zastupitelstvo bylo informováno 
o navýšení ceny vodného o 1 Kč 
včetně DPH. Nová cena vodného 
bude tedy 35,30 Kč. Cena stočné-
ho se zvyšuje o 2 % z důvodu 
přechodu z 10 % daně 
na daň 12 %. Nově bude cena 
stočného 44,60 Kč včetně DPH. 
Přehledu všech nových cen 
a poplatků jsme se věnovali v mi-
nulém čísle zpravodaje (1/2024).
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číslo na finanční úřad 
je 571 495 113.
Tímto máte již hotovo, vše ostat-
ní zajistí sama finanční správa, 
která vás bude informovat o výši 
a platebních podmínkách. Daň 
musí být uhrazena do 31. 5. 2024. 
Následující roky již nemusíte 
žádné daňové přiznání řešit, bu-
dete již automaticky informováni 
pouze o částce a platbě přímo 
ze strany finanční správy.

Kdo musí podat daňové přiznání?
- Jestliže jste získali stavební pozemek 
nebo už stavíte na pozemku, kde už 
stojí jiná budova. V takovém případě 
bude nutné podat daňové přiznání 
a v rozsahu budoucí stavby zdanit 
vyšší sazbou pro stavební pozemky. 
Nově už není rozhodující, zda na 
stejném pozemku stojí i jiná budova.

- Povinnost podat daňové přihláše-
ní se týká i pozemků, které nejsou 
v katastru nemovitostí uvedeny 
jako ostatní plocha, zastavená 
plocha, nádvoří, na němž je zpev-
něná plocha. Typicky se může 
jednat o zpevněnou plochu na orné 
půdě, které například zemědělec 
používá pro parkování traktorů.

- Majitel objektu, který je v katastru 
nemovitostí zapsán jako garáž, by si 
měl zkontrolovat, zda jej jako garáž 
opravdu přiznává. Pokud ne, bude 
muset podat daňové přiznání a uvést 
ji jako garáž. Nově totiž nelze garáž 
zdaňovat podle faktického využívá-
ní, tedy například jako sklad ovoce, 
tedy jako příslušenství k rodinné-
mu domu. Platí to i opačně. Pokud 
majitel vlastní garáž, ale není takto 
zapsána v katastru nemovitostí, je 
potřeba zkontrolovat, zda ji přizná-
vá jako ostatní zdanitelnou plochu. 
Takovou stavbu už nelze přiznávat 

jako garáž, když není v katastru 
nemovitostí jako garáž uvedena.

- Povinnost podat daňové přiznání 
má nově majitel nemovitosti, který 
v ní pronajímá místnost například 
turistům a zároveň s tím poskytu-
je další služby, jako je třeba úklid, 
vynášení odpadků, výměna lůžkovin 
a podobně. Podobně musí postu-
povat i poplatník, který přiznává 
jednotku pro bydlení, v níž se míst-
nost využívá k podnikání v oboru 
ubytování, tedy místnost pronají-
má a zároveň poskytuje služby.
Od počátku roku dochází také ke 
změnám v místních koeficientech, 
které umožňují obcím upravovat 
výši daně z nemovitosti. Kromě 
toho vláda zavedla inflační koefici-
ent. Tento koeficient je založen na 
vývoji cen a má za úkol každoročně 
zabránit efektivnímu snížení daně 
v průběhu času v důsledku inflace. 
Naše obec koeficient nezvy-
šovala, takže u nás se platí 
jen zákonné minimum.
V případě nejasností však dopo-
ručujeme obrátit se na příslušný 
daňový úřad, kde jsou připra-
veni pomoci. Většinu odpovědí 
na nejčastější otázky lze na-
jít na stránkách Finanční sprá-
vy www.financnisprava.cz.

redaktorka zpravodaje 
Adéla Opletalová

Jedná se o tzv. majetkovou daň, 
kdy je zdaněno držení neboli 
vlastnictví nemovitosti (pozem-
ku, budovy, stavby nebo její čás-
ti - bytové či nebytové jednotky).
Pokud jste nemovitost nabyli 
v roce 2023 a ten rok byla také 
do katastru zapsána, je nut-
né podat přiznání k dani. 
Formulář „Přiznání k dani z nemo-
vitých věcí“ je dostupný na webo-
vých stránkách Finanční správy, pří-
padně lze využít portálu Moje daně. 
Po vyplnění lze formulář za-
slat přímo datovou schránkou 
nebo odevzdat osobně na 
finančním úřadě v Rožnově 
p. R., kde vám rádi pomohou 
v pondělí 	 od 8:00 do 17:00, 
v úterý 	 od 8:00 do 15:30, 
ve středu 	 od 8:00 do 15:30, 
ve čtvrtek 	 od 8:00 do 15:30, 
a v pátek 	 od 8:00 do 14:00.

Daň z nemovitosti 
pro rok 2024

Od roku 2024 vzrostlo 
daňové zatížení z důvodu 
zvýšení přímých daní 
všem zaměstnancům 
a osobám samostatně 
výdělečně činným. 
Majitelům nemovitosti 
stouply daňové platby 
i z důvodu zvýšení 
daně z nemovitosti. 

Řádková inzerce

Nabízím zahradnické práce, 
údržby zahrad, tvarování  živých 
plotů, ořezy ovocných stromů, 
návrhy a realizace okrasných 
záhonů, konzultace atd. 
Prostřední Bečva

Tel.: 720 238 508
email:jan.jezek123@gmail.com

Rizikové kácení a rizikové ořezy 
stromů, listnatých, jehličnatých 
i ovocných, ořezy tújí, 
štěpkování biomasy, frézování 
pařezů, sečení.

Tel.: 604 792 455
www.kos.ink
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Výsledky 
Tříkrálové sbírky
v roce 2024

Vedení Charity Valašské 
Meziříčí upřímně děkuje 
všem, kteří se do 
koledování jakýmkoliv 
způsobem zapojili.

Díky Vaší solidaritě 
a ochotě pomáhat budeme 
moci v letošním roce

-	 podpořit provoz Centra 
	 sociálně – materiální 
	 pomoci a finančně a materiálně
	 pomoci lidem v krizové situaci,

-	 dofinancovat pořízení automobilu 	
	 pro Sociální rehabilitaci Amika,

-	 vybudovat přístupový a kamerový 	
	 systém v Domě pokojného stáří,

-	 vyměnit zárubně a dveře na 		
	 Azylovém domě pro matky s dětmi.

Výnos sbírky je rozdělen pod-
le předem daného klíče:
65 % vybraných prostředků se 

vrací charitám, které je vykoledo-
valy (v olomoucké arcidiecézi
z rozhodnutí ředitelů v roce 2003 
organizátoři ponechávají 7 % 
v tzv. krizovém a nouzovém
fondu na pomoc charitám a po-
třebným při nepředvídaných 
situacích v arcidiecézi, např.
živelné katastrofy atp.), 15 % je 
určeno na velké diecézní projek-
ty, 10 % putuje do krizového
fondu, odkud jsou uvolněny při 
mimořádných událostech, 
a na pomoc v zahraničí, 5 %
využije na své projekty Charita 
Česká republika, 5 % tvo-
ří zákonné režie sbírky.

Do kasiček bylo celkově darováno  
3 326 571,- Kč, prostřednictvím 
Online kasičky 15 583,- Kč a na sbír-
kovém účtu vč. QR plateb  5 945,- Kč 
(částky jsou uvedeny k 11. 1. 2024). 

V naší obci se vybralo 136 430 Kč.

Celkový výsledek 
Tříkrálové sbírky 2024 
je 3 348 099,- Kč.

Velké poděkování patří koordináto-
rům a organizátorům v obcích a měs-
tech v našem regionu, bez kterých by 
nebylo v našich silách vše zvládnout.

Moc děkujeme více než 1 600 koled-
níkům, kteří vytvořili 411 skupinek 
a i v nevlídném deštivém počasí 
přinesli požehnání do domácností 
a prosili o příspěvek pro potřebné.

Děkujeme rovněž obcím, městům, 
farnostem a školám za vstřícnost 
a ochotu při realizaci této sbírky. 

A dále děkujeme také obcím, firmám 
a společnostem, které sbírku finančně 
a materiálně podpořily (MP Krásno, 
a.s., Váhala a spol. s r.o., Pekárna 
Lešňanka s. r. o., Penzion Staré časy, 
Obec Valašská Bystřice a další).

A především děkujeme všem dár-
cům, kteří opět otevřeli kolední-
kům dveře  a také svá srdce. 
Děkujeme za vaše dary, které po-
mohou tam, kde je to potřeba.
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Dětský karneval  2024                 
v pátek 9.2. od 16,30 – 18h.  
V pastoračním středisku u kostela 
sv.Zdislavy na Prostřední Bečvě. 

 
 

Zveme srdečně všechny děti s rodiči na 
karneval plný zábavy, her, dobré 

hudby, sladkých odměn a na závěr  
po 18. hod. bude tombola. 

Karnevalem bude 
provázet 

Heart2Beat       
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Novinky  
z knihovny

Únor s knihovnou bohatý 
na zážitky, připravili jsme 
pro vás tradiční Masopustní 
veselici, zajímavou besedu 
a v knihovně najdete 
spoustu nových knih. 

● Masopustní
veselice

● Beseda

V sobotu 10. února 2024 
v 15.00 hodin ožije náves 
tradiční Masopustní veselicí.

Veselici zahájí již tradiční prů-
vody masek, které vychází ve
12:00 	 Kněhyně od hasičárny,
	 Bacov od točny
13:00	 Adámky na rozcestí 
14:00	 Dolní konec od Pohody

Průvody masek povedou medvěda za 
doprovodu harmonikářů a navštíví 
každou domácnost, která je přivítá. 
Všichni se pak sejdeme ve tři hodiny 
na návsi, kde vás bude čekat stánek 
s občerstvením, muzika, masopust-
ní scénky, fotokoutek, Zákopecké 
dobroty, sýry, zabijačkové speciality 
a prdelačka (můžete si na 
ni vzít i konvičku). 

Něco dobrého na zub připraví  
i zahrádkáři a stejně jako minulý 
rok vítáme všechny, kteří napečou 
a přinesou na ochutnání koblihy.
Večer pak můžete v zábavě pokra-
čovat na maškarním plese, kte-
rý už tradičně připravuje Český 
červený kříž Prostřední Bečva ve 

Sousedské cestovatelské se-
tkání s Dostálkovými může být 
inspirací na letní dovolenou.

Valašském Šenku na Zavadilce. 
Masopustní průvod je jedním 
z tradičních lidových zvyků, kterým 
si lidé zpestřovali zimu. Všichni 
místní i přespolní jsou srdečně zváni. 

Těšíme se na hojnou účast a pes-
trost maškarních převleků!

Masopust zvaný také končiny, fa-
šank či šibřinky je svátkem, který 
vyzývá k zábavě a hojné konzuma-
ci dobrého jídla a pití. Předchází 
totiž čtyřicetidennímu předveli-
konočnímu půstu, proto je třeba 
se poveselit a najíst „do zásoby“. 
Prastarý svátek Masopust začíná na 
Tři krále. Pokračuje do Popeleční 
středy, od níž lidé drželi čtyřice-
tidenní půst před Velikonocemi. 

Masopust byl vždy ve znamení zábav 
a bujarého veselí a vyvrcholil po-
sledními dny, kterým se na Valašsku 
říkal fašank nebo také končiny. 
Typickou součástí závěru svátku byly 
obřadní obchůzky s rejem maškar.

Velké poděkování za spolupráci 
i podporu patří spolkům SDH střed 
i Kněhyně, FK Prostřední Bečva, 
Zahrádkáři, Sakumpikum, 
Kordulky.

knihovnice
Marcela Kulišťáková

Jak může šestičlenná rodina zvlád-
nout 31 dní v jednom autě? 
K tomu navštívit 6 zemí, ujet 
6000 km, a to téměř bez ne-
hod. Do Španělska a zpět.

Čtvrtek 22. 2. 2024 / 17.30 ho-
din / kavárna na návsi
CESTA ZA SLUNCEM 
ANEB „MAMI, KDY UŽ 
TAM BUDEM?“
1 auto, 6 lidí, 6 zemí, 
31 dní a 6000 km.

● Časopisy v knihovně

Čtyřlístek 
Již třetí genera-
ce dětí vyrůstá se 
svými kamarády 
Fifinkou, Bobíkem, 
Myšpulínem a 
Pinďou. Najdete v 
něm příběh čtyř hrdi-
nů a další kamarády 
– Cyrila a Mikuláše, 
Čaroděje Metloděje, 
Sedmikráskov a další 
komiksové čtení.

Apetit
Apetit je časopis na-
psaný s opravdovou 
chutí a určený nové 
generaci žen a mužů, 
pro něž je vaření více 
koníčkem a spole-
čenskou  zábavou. 

Mariane Venkov 
a styl 
Věnuje se stránkám 
českého venkova.
Jeho obsah zachycuje 
život na vesnici - od 
bydlení, zahrady a 
tipů na cestování 
přes chov domá-
cích zvířat, tradiční 
řemesla, dětské hry 
až po  recepty z 
regionálních surovin.

Valašsko, 
vlastivědná revue  
je populárně-nauč-
ným periodikem, za-
měřeným na region 
Valašsko. Uveřejňuje  
příspěvky z obo-
ru společenských 
a přírodních věd. 
Prezentuje muzejní 
sbírky, činnost muzea 
a výsledky výzkumů 
jeho pracovníků.

Patriot
Představuje  čtená-
řům dění v kraji, 
mimořádné a inspi-
rativní rozhovory, 
prostě to nejlepší 
z našeho kraje. 
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Novinky ze školy

Představení na výroční 
hasičskou schůzi.
Od začátku nového roku žákyně 
3. třídy s paní učitelkou Simonou 
Hrstkovou pilně nacvičovaly scénku 
s písněmi pro hasiče na jejich výroč-
ní schůzi, která se konala 13. ledna. 
Scénář vymyslela a písně nahrála 
paní učitelka Barbora Maléřová. 
Věříme, že se hasičům  program líbil.  

Pokusy ve školní družině. 
Paní vychovatelka Martina 
Barabášová vymyslela pro děti pokus 
se šiškou. Děti jsou zvídavé a rády 
experimentují. Při pobytu venku 
si nasbíraly šišky a zjistily, že jsou  
všechny zavřené. Šišky nechaly v teple 
a pozorovaly, jak se šišky postupně 
otevírají. Co se stane, když se šišky na-
močí do vody nebo se obalí ve sněhu?

Jak nakládat s odpadem?  
Věděli byste, kam dát plechovku, když 
zrovna není v okolí popelnice na kov? 
Co se děje s vytříděným odpadem dál? 
Kolik je v Česku spaloven a jak to v 
nich funguje? Na tyto otázky dostaly 
děti 1. – 5. třídy odpovědi dne 8. 1., kdy 
se zúčastnily  zajímavé besedy o tom, 
jak bychom měli správně nakládat  

Co se dělo ve škole 
v lednu 2024?

s odpadky a tím chránit naši přírodu. 
Vyzkoušely si třídění „odpadků“ do 
správných popelnic, zjistily, jak to 
funguje na skládkách a ve spalovnách 
a spoustu dalších užitečných infor-
mací. My ve škole budeme pokračo-
vat ve sběru baterií, tonerů, malých 
elektrospotřebičů a třídění základ-
ního odpadu a tím nadále pomáhat 
chránit životní prostředí kolem nás.

Bruslení na ledu. 
Velké poděkování naší školy patří 
paní Zeťové za zpřístupnění zamrzlé-
ho rybníčku, na kterém si žáci 3. - 5. 
mohli vyzkoušet a procvičit jejich 
bruslící dovednosti. Pro některé to 
byla na ledu premiéra, ale po pár 
minutách už bruslili jako profíci. 
Po krásně strávené hodině  jsme 
se s úsměvy na tvářích vraceli zpět 
do školy. Ještě jednou děkujeme.

 Mgr. Martin Tvardek
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V prvním novoročním týdnu 
navštěvují naše domácnosti Tři 
králové. I my jsme si v mateřské 
škole připomněli tuto tradici.  

Děti informace o jejich putování 
natolik zaujaly, že jsme se rozhodli si 
koledování vyzkoušet. Společně jsme 
vyrobili koruny a děti si i natrénovaly 
psaní písmen K+M+B. Uskutečnění 
tříkrálové obchůzky už nic nebránilo. 
Každé z dětí se na chvíli stalo králem 
s korunou na hlavě. Nejprve jsme 
zazpívali paní kuchařce, která za to 
děti odměnila sladkostí. A potom už 
jsme se vydali na pouť po vesnici. 
Navštívili jsme několik rodin našich 
dětí a známým popěvkem vinšo-
vali štěstí a zdraví v novém roce. 
Koledování se dětem líbilo a s radostí 
sledovaly, jak se jim košíček plní 
sladkými či zdravými dobrotami. 

Obchůzky Tří králů ukončují vá-
noční období, ve kterém proběhlo 
v naší MŠ několik akcí, k nimž se 
krátkým připomenutím ještě vrátím.  
Hned 1. prosince děti vystupovaly na 
Rozsvícení vánočního stromu  
v Kněhyních, kde zpěvem vánočních 
koled a písní navodily krásnou atmo-
sféru a všechny přítomné uvedly do 
právě začínajícího adventního času.
V dalším týdnu nás navštívil Mikuláš, 

anděl a čert s veselým programem, 
do kterého byly děti zapojeny a s roz-
pustilým čertem radostně spolupraco-
valy a dováděly. Mikulášské návštěvě 
také zazpívaly koledu a potom už se 
radovaly z opravdu krásných balíčků, 
které dostaly. Za ně děkujeme firmě 
Dřevokup a ČČK Prostřední Bečva.
V polovině prosince proběhlo v 
naší mateřské škole vánoční tvoře-
ní dětí s rodiči. Abychom všichni 
mohli při vyrábění taky trochu 
mlsat, upekly dopoledne děti s 
naší pomocí perníkovou buchtu. 

Poděkování patří paní kuchařce 
Marušce, která na akci připravila 
voňavý vánoční punč a taky ma-
mince Eliáška paní Petřekové, která 
upekla výborné domácí buchty. 
V úvodu děti zazpívaly písně a koledy 
a přednesly báseň, která byla záro-
veň krásným vánočním přáním. 

A potom už děti s rodiči tvořili 
– tentokrát jsme vyráběli barev-
ný stromeček, který při zavěšení 
na okno krásně prosvítá a stihli 
jsme také ozdobu, která vznikla 
namotáváním vlny na hřebíčky.  
Poslední předvánoční týden pro-
žily děti v radostném očekávání.  
Stromeček byl nazdobený, ve třídě 
byly svíčky i vánoční dekorace, 
sváteční stůl, na který děti přines-
ly z domu cukroví, byl připravený 
- všem maminkám děkujeme. 

Ve středu se všichni konečně do-
čkali. Ježíšek nadělil pod stromeček 
spoustu krásných dárků. Ale než si 
s nimi děti pohrály, tak zazpívaly 
u stromečku koledy, mlsa-
lo se cukroví a prakticky jsme 

si připomenuli vánoční zvyky, 
např. rozkrajování jablíčka. 

Poslední akcí před Vánocemi byla 
návštěva kostela sv. Zdislavy na 
Prostřední Bečvě. Pro děti je určitě 
obohacující navštívit toto, pro mnohé 
neznámé, prostředí. Každý rok zde 
zhlédneme vystoupení dětí, kterým 
nám připomenou příběh o narození 
Ježíška. Tak tomu  bylo i tentokrát. 

Děkujeme všem, kteří tento program 
pro nás každoročně připravují – panu 
V. Holčákovi, paní A. Holčákové, paní 
M. Kučerové a paní E. Pařenicové. 

Irena Janečková

Mateřská škola 
Kněhyně

Tři králové



10 Zpravodaj — 2. číslo

● 15. 2. / 9:30 h / 
Hravé dopoledne
Hernička pro nejmenší děti.
[Sokolovna Prostřední Bečva ]

● 22. 2. / 9:30 h /  
Smyslohraní - MamaBe
Pro děti 1 - 4 roky. 
Téma Tlapková patrola. 
Cena: 200 Kč / dítě pro nové, 
100 Kč / dítě pro ty, kteří se vrací.
[Sokolovna Prostřední Bečva]

● 22. 2. / 17:30 h / 
Cesta za sluncem aneb 
,,Mami, kdy už tam budem?"
Sousedské cestovatelské setkání 
s rodinou Dostálkových. 
[kavárna na návsi]

Kalendář akcí
Prostřední Bečva

● 9. 2. / 9:30 h / 
Karneval pro nejmenší 
Zábavné dopoledne v maskách 
pro děti 1 - 4 roky. Přihlášení na 
Facebooku Kordulky/ WhatsAppu.
[Sokolovna Prostřední Bečva ]

● 9. 2. / 16:30 h /  
Dětský karneval
Karneval plný zábavy, her, dobré 
hudby, sladkých odměn 
a tombola. 
[Pastorační středisko u kostela 
sv. Zdislavy]

● 10. 2. / 15:00 h / 
Masopustní veselice na návsi
Masopustní dobroty, heligonkáři, 
Hutiská chasa, fotokoutek. 
[sraz na návsi]

● 10. 2. / 19:00 h / 
Maškarní ples
Hraje multižánrová skupina 
Venda band.
[Valašský šenk Zavadilka]

V okolí

● 3. 2. / 19:00 h. /  
Sportovní ples
Hraje skupina Manet rock. 
[v hale ZŠ Dolní Bečva]

● 3. 2. / 9:00 h. – 16:00 h./ 
Masopust
Masopustní zvyky a nabídka 
řeznických specialit, 25. ročník 
soutěže O nejlepší valašskou 
klobásku a 15. ročník soutěže  
O nejlepší valašskou tlačenku.
[Valašské muzeum v přírodě 
Rožnov p. R.]

● 7. 2. / 19:00 h. /
ZVA 12 - 28
Svérázný bluesový band s velmi 
osobitým zvukem.
[klub Vrátnice Rožnov p. R.]

● 9. 2. / 20:00 h. / 
Stopa - Rožnovská rocková 
kapela v nové sestavě.
[klub Vrátnice Rožnov p. R.] 

● 10. 2. / 19:00 h. /
Hasičský ples
K tanci a poslechu hraje kapela 
Astmatic.
[tělocvična ZŠ Vigantice]

● 11. 2. / 14:00 h./ 
Karneval pro děti
Zábava pro děti, občerstvení, 
tombola, klauni.
[sportovní hala Dolní Bečva]

● 13. 2. / 18:00 h. / 
Kukal Quartet - koncert
[Společenský dům Rožnov p. R.]

● 15. 2. / 17:00 h. / 
Sourozenci Jaroňkovi
Beseda nejen o výstavě Jaroňci - 
umění a srdce Valašska.
[Valašské muzeum v přírodě 
Rožnov p. R.]

● 15. 2. / 19:00 h. /
Kuba Venglář: Čína?!
Autentické dojmy, vtipné 
historky, krásné fotky, trocha 
poznání a atmosféra dalekých 
krajů.
[klub Vrátnice Rožnov p. R.]

● 29. 2. / 19:00 h. / 
Jak Cyril s Metodem vyháňali 
Radegasta.
Divadelní představení VSTP 
Zákopčan.
[Obecní dům Horní Bečva]
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Mše svaté v únoru
v kostele svaté Zdislavy

● sobota 3. 2. / 9.00 h . /
varhaník Eva Pařenicová 842, 
701, 802. Za členy Růžencového 
bratrstva a mír ve světe.

● neděle 4. 2. / 10.30 h. /
varhaník Jan Bernátek + Eva 
Pařenicová. Za Jindřišku 
a Metoděje Červeného, 
rodinu Červenou, Bělůnkovu, 
Kocourkovu a duše v očistci.

● středa 7. 2. / 17.30 h. /
varhaník Eva Pařenicová 709, 712, 
802. Za Pavla Michuta a duše 
v očistci.

● neděle 18. 2. / 10.30 h. / 
varhaník Eva Pařenicová 307, 701, 
315. Za zemřelé Luďka Zapletala, 
Antonína Bednáře, rodiny z obou 
stran a duše v očistci.

● středa 21. 2. / 17.30 h. /
varhaník Adam Křenek + Jana 
Chudějová. Za Anežku Pšenicovu, 
živou a zemřelou rodinu.

● neděle 25. 2. / 10.30 h. /
 varhaník Adam Křenek + Jana 
Chudějová 317, 712, 315. 
Za zemřelého Stanislava Holčáka, 
rodiče Holčákovy a Poláchovy, 
zemřelého Josefa Polácha 
a staříčky Bordovské. 

● Středa 28. 2. / 17.30 h. /
varhaník Eva Pařenicová 525
Za nemocné, zvláště z našeho 
farního společenství. 

● neděle 11. 2. / 10.30 h. /
varhaník Eva Pařenicová 728, 
722, 811. Poděkování za 50 let 
společného života s prosbou 
o ochranu Panny Marie, za 
zemřelého Rudolfa a Bedřišku 
Jurajdovy, dva syny, zemřelé 
Bedřicha a Boženu Fiuráškovy, 
dceru Janu, živou a zemřelou 
rodinu z obou stran.

● Středa 14. 2. / 17.30 h. /
varhaník Eva Pařenicová 322, 317, 
312. Za zemřelé rodiče Annu  
a Josefa Valchařovy, živou a 
zemřelou rodinu Valchařovu, 
Silektisovu, Martinákovu, 
Bukovjanovu, Rychlíkovu a duše  
v očistci. 

Tříkrálová sbírka 
na Prostřední 
Bečvě

Tříkrálová sbírka je nedílnou sou-
částí vánoční tradice a poselstvím 
dobré vůle, radosti a solidarity, 
která umožňuje veřejnosti podí-
let se na pomoci prostřednictvím 
Charity osobám s mentálním 

a tělesným postižením, nemoc-
ným, umírajícím, trpícím a sociálně 
slabým lidem z našeho regionu. 

Letos jste darovali v naší 
obci na Prostřední Bečvě 
v Tříkrálové sbírce na po-
moc potřebným 136 430 Kč.

Malí koledníci a bylo jich 13 skupin, 
nejenom přicházeli s kasičkou, kde 
mohli lidé darovat na potřebné, ale 
hlavně přicházeli žehnat domy.

Jak krásné je bydlet na místě po-
žehnaném, zahrnutém Boží přízní 
a zvlášť jako připomínku svátku, jako 
je Zjevení Páně – lidově Tří králů! 

Děkujeme všem koledníkům, ve-
doucím, organizátorům a spolu-
občanům Prostřední Bečvy , kteří 
každý rok pomáháte, děláte dobré 
skutky pro ty, kteří to potřebují.

Fr. Václav Tomáš Holčák
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Sport

Novinky z fotbalu

Zpráva o činnosti jednotky 
sboru dobrovolných 
hasičů obce Prostřední 
Bečva za rok 2023

Hasiči 
Prostřední Bečva

Hutisku nebo na UT v Rožnově. 
V současné době probíhá jedná-
ní. Tréninky začínají 24. ledna 
a v plánu je šest přípravných utkání. 
Tři jsou jistá, další jsou v jednání.

3. února v 15,00 hodin 
s Choryní-UT Val.Meziříčí

17. února ve 12,00 
s Ratiboří -UT Rožnov

24. února ve 14,30 se 
Stachovicemi -UT Vigantice.
Co se týká změn v kádru, tak nám 

odcházejí Plesník, Krajča a Kalod 
a přicházejí po zranění Marek 
Fiurášek, Lukáš Křenek. Po hostová-
ní na Hutisku Lukáš Vaněk a nově 
Prokop Fárek a v přípravě nasko-
čí Adam Rádsetoulal z Hutiska.
Kompletní termínová listina 
včetně definitivního složení 
mužstva bude zveřejněna v břez-
novém vydání Zpravodaje. 
Sledujte rovněž vývěsní skřínku FK.

sekretář klubu.
Luboš Kysučan, 

Píše se rok 2024 a mílovými kro-
ky se blíží začátek jarní části 
fotbalového ročníku 2023/24.

První utkání by se mělo hrát 
24. března doma s Rožnovem. 
Jednáme ale o jeho přeložení na 
pozdější dobu, aby se toto derby 
sehrálo již na naší nové ploše. 
Takže naostro začneme 30. břez-
na ve Valašské Polance. Domácí 
zápasy se budou hrát buď na 

Ve výjezdové jednotce je 
zařazeno 26 hasičů.
Jednotka v roce 2023 vyjížděla 
celkem k 17 událostem, z toho bylo 
8 požárů a 9 technických pomocí.
V obci Prostřední Bečva jsme vyjíž-
děli celkem ke třem požárům, kdy 
se jednalo o dva požáry rodinného 
domu a lesa. Dvakrát naše jednotka 
vyjela k požáru na Hutisko-Solanec, 
kde hořel rodinný dům a rekreační 
chata. Dvakrát naše jednotka vyjela 
k požáru do Rožnova pod Radhoštěm, 
kde se jednalo o požár nákladního 
vozidla a rozsáhlý požár galvanovny, 
kdy byl vyhlášen třetí stupeň po-
plachu. Poslední, za ty roky pro nás 
nejvzdálenější, požár statku  
v Karolince na Stanovnici, 
kdy vzdálenost ze zbrojni-
ce na místo byla 28 km.

V 9 případech vyjížděla jednotka na 
technickou pomoc. Z toho 5 událos-
tí bylo v katastru obce Prostřední 
Bečva. Čištění kanalizace, dvakrát 
odchyt bodavého hmyzu, dvakrát 
spadlý strom přes pozemní komu-
nikaci. K odchytu bodavého hmyzu 
jsme vyjížděli ve dvou případech na 
Horní Bečvu a jedenkrát na Dolní 
Bečvu. Jeden výjezd byl do Rožnova 
pod Radhoštěm, který  v srpnu 
zasáhly vydatné přívalové deště. 
Více o událostech nalezne-
te na www.sdhbecva.cz nebo 
na facebooku Hasiči Kněhyně, 
SDH Prostřední Bečva.
Jsme tu pro Vás, JSDH obce 
Prostřední Bečva.

Velitel jednotky 
Petr Křenek 

Výjezdová jednotka plnila po celý 
rok úkoly, které vyplývají z její-
ho zařazení JPO V tzn., že všichni 
členové během roku absolvovali 
odbornou přípravu, školení 
a prováděli údržbu techniky.
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Zábava
Trénujte mozek se sudoku! 
Podle odborníků může být 
mozek šedesátníka, který luští 
sudoku, až o deset let mlad-
ší než toho, který neluští. 
Sudoku Vám dokonce pomů-
že při hubnutí – mozek při 
své aktivitě spaluje kalorie!

Návod: 
do prázdných políček doplňte 
čísla od 1 do 9 tak, aby se 
každé číslo nacházelo právě 
jedenkrát v každém řádku 
a sloupci.

Rodiny s dětmi

Senioři

Osoby se zdravotním postižením

Osoby ohrožené sociálním vyloučením

Katalog  
sociálních služeb  
na Rožnovsku 

● Blahopřání
13. února oslaví paní 
Lidka Mikudová 75 let. Velice jí 
děkujeme za práci a čas, který věnuje 
našemu sboru. Přejeme jí do dalších 
let hodně zdraví, štěstí, elánu 
a rodinné pohody. 

Hasiči Kněhyně.

Dodatečně bychom chtěli popřát 
k 60 letům Jiřímu Fiuráškovi, který 
slavil 27. prosince. Hodně štěstí a 
pevné zdraví.

Hasiči Kněhyně

Společenská 
kronika

Vzpomínáme
IDZIOR Jan

HERMAN Václav
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Historie 
a současnost 
místních spolků

Dechová hudba 
ZÁHOŘANÉ

a taky ještě nějaký čas hrál na
Horní Bečvě ve swingovém or-
chestru. Pořád ho to ale táhlo 
k dechovce a neustále přemýšlel
jak a s kým založit kapelu. 
A v roce 2006 se to podařilo.
Název Záhořané vzešel z věčné 
debaty na pouti svatého Cyrila 
a Metoděje na Radhošti, kdy
jsme se dohadovali, která strana 
Radhoště jsou Záhořané a kte-
rá strana Záhořani. Někde na
internetu jsem vyčetl, že 
Bečvanům, kteří chodívali přes 
Pustevny nebo přes Radhošť do
Lichnova za prací, se říkalo 
Záhořané. Tudíž, podle toho Bečvané 
jsou Záhořané a lidé z okolí
Frenštátu jsou Záhořani.
Dechová hudba zpočátku hrá-
la české a jihomoravské skladby. 

S postupem času jsem napsal
několik svých písniček  
o Valašsku, které se lidem zalíbi-
ly a měli zájem o další a další
valašské písně. Oblíbenost 
vzrostla, podařilo se natočit CD, 
které se taky začalo hrát v
Českém rozhlasu Ostrava a postup-
ně i v dalších radiích. Po úspěš-
ném prvním CD se podařilo
díky sponzorům natočit další 3 CD.
Od roku 2020 se stal novým 
kapelníkem Jiří Raška.
Během let se v dechovce vystří-
dalo několik muzikantů. Rádi by-
chom vzpomněli naši bývalou
zpěvačku paní Alenu Valovou 
z Vigantic. Aktuální obsazení 
je jedenáct muzikantů a tři
zpěváci - Bohumil Růčka, Marie 
Růčková, Sabina Kretková.

Dechová hudba Záhořané 
vznikla v roce 2006 z iniciati-
vy Bohumila Růčky, který byl
kapelníkem 13 let.

Už od mládí měl rád dechov-
ku. Od sedmnácti let byl členem 
Bacovjanky, kterou založil jeho
strýc Miroslav Růčka. Po le-
tech se ale rozpadla, protože to 
byla kapela skoro ze samých
mladých svobodných ogarů, kte-
ří se oženili a poutíkali do svě-
ta… Tak potom hrál v menším
složení (harmonika, bicí, trom-
bón, tuba) pod stejným názvem 

Katalog  
sociálních služeb  
na Rožnovsku 

Na území Rožnovska působí celá řada sociálních 
služeb, které jsou zařazeny do Komunitního plánu 
rozvoje sociálních a souvisejících služeb ORP 
Rožnov pod Radhoštěm. Rádi bychom Vám je 
všechny postupně představili.

Jedná se o sociální služby pro čtyři cílové skupiny: 
rodiny s dětmi, osoby se zdravotním postižením, 
senioři a osoby ohrožené sociálním vyloučením. 
Pro větší názornost budou informace o sociálních 
službách pro každou cílovou skupinu v rámečku 
jiné barvy. 

Informace o sociálních službách vystřihněte  
i s barevným rámečkem, ve vyznačených bodech 
proděrujte a svažte nebo vložte do pořadače. 
Postupně tak získáte přehled o sociálních službách 
poskytovaných v regionu, včetně kontaktních 
údajů. Jako poslední bude uvedený seznam 
představených sociálních služeb.
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Záhořané 
natočili 4 CD

muzikanty obou kapel, z čeho 
měl velkou radost. K dobré
muzice měl velmi blízko a nad-
chla ho myšlenka na společné 
CD. Netrvalo dlouho a tuto
myšlenku realizoval. Nabídl spon-
zorovaní tohoto CD. Na nahráv-
ce jsou zbrusu nové písničky
jak od Záhořanů, tak i od 
Kolárovičanky. Dále písničky už star-
ší, které nebyly ještě nahrané  
a také i velmi známé melodie, kte-
ré si s námi rádi zazpíváte. Tu je 
vidět, že hranice pro hudbu a
přátelství muzikantů nic neznamená.
 
Pořádání prvního festivalu se 
konalo v roce 2010 na Zavadilce 
v parku pod kaštany, (to byl
ještě původní areál Zavadilky) 
bez zahraniční účasti a to s kape-
lami z okolních dědin. Teď už
několik let pořádáme me-
zinárodní festivaly.

K největším zážitkům kapely pa-
tří každoroční hrání na Radhošti 
na Cyrilometodějské pouti,
která se koná 5. července. Ta pro-
bíhá tak, že při pěkném počasí 
se při mši svaté hraje venku
před kaplí a potom pro poutní-
ky a turisty do pozdního odpo-
ledne u stánku hasičů, kde
převážně převládá repertoár 
o naší krásné valašské krajině, jež 
potrhují nádherné výhledy do
krajiny.

K dalším zážitkům patřilo také 
hojně navštěvované kácení máje 
v Bacově. Některá kácení
měla ještě navíc to, že muzikanti 
Záhořané jezdili po dědině s koň-
ským povozem a zvali lidi

na večerní kácení máje.
Aby dechová hudba Záhořané 
byla autentická, tak jsme si ne-
chali ušít valašské kroje a krbce,
které si muzikanti pořídi-
li na vlastní náklady.
Dále je tradicí několik hrání 
v roce v kostele sv. Zdislavy při 
různých slavnostech. Velice
krásné je každoroční navštěvo-
vání májové pobožnosti u kap-
ličky u Dobré vody v Bacově.
Jedna z akcí je také rozsvěco-
vání vánočního stromu v obci, 
kde Záhořané hrají koledy 
a vánoční písně.

Další oblíbenou aktivitou byly 
zájezdy do vinných sklípků, při 
kterých byly součástí návštěvy
různých zajímavých míst jako 
například – exkurze u Bati ve 
Zlíně, Zemský hřebčinec
Tlumačov, okrasná zahrada 
Kroměříž, muzeum pálenic ve 
Vlčnově, muzeum kočárů Čechy
pod Kosířem, zámek Lednice…
a v předvečer se jelo do sklíp-
ku, kde bylo vždy velice veselo
a nikomu se nechtělo jet domů.
Záhořané pořádali i několik muzi-
kantských plesů jak v Prostřední 
Bečvě, tak i ve Veřovicích.
Velice rádi také hráváme na 
Hutisku Solanci, kde se slaví 
Dožínky v tradičním valašském
stylu. Tam hrajeme i cim-
bálovkou na střídačku.
Záhořané také získali něko-
lik ocenění na festivalech.
DH Záhořané si také velice 
váží veškeré podpory obecní-
ho úřadu Prostřední Bečvy.

Bohumil Růčka

1. CD Chodníček 
na Radhošť (2012)
Zážitek z natáčení: 
Po prvním dni nahrávání se dva mla-
dí muzikanti večer vydali do vedlejší
dědiny za zábavou. Seznámili se 
tam s pěknými cérkami a jako 
správní gentlemani je rádi
doprovodili domů. Jejich cesta 
však vedla opačným směrem, než 
bylo naše nahrávací studio.
A tudíž se jim ta cesta protáhla. 
S ranním rozbřeskem, jak dora-
zili do studia, jsme se nestačili
divit, jak ti dva vypadají… Unavení, 
vysílení, zablácení…neschop-
ni nahrávat. Avšak jejich
talent zůstal nepoškozen  
a vše na druhý den dotočili.

2. CD Valašsko rád 
ťa mám (2013)
Po  první hudební nahráv-
ce „Chodníček na Radhošť“ při-
chází další, „Valašsko rád ťa
mám“, a to díky štědrému dár-
ci panu Jaroslavu Růčkovi.

3 CD Zpomínku mám 
roztopěknú (2015)

4 CD Z Bečvy 
do Kolárovic (2019) 
(společné CD s kapelou ze 
Slovenska Kolárovičankou)
Příběh se začal roku 2016, když 
kapelník z Kolárovičanky Štefan 
oslovil Bohuša s nápadem
navázat spolupráci. Po dobrém 
a kamarádském vztahu obou ka-
pelníků, kteří si padli do noty,
začalo všechno do sebe pěk-
ně zapadat. Nejprve účinkovali 
v roku 2017 DH Záhořané 
v Kolároviciach na dychfeste 
Kolárovický klarinet a pozdě-
ji Kolárovičanka na festivale 

„My jsme Valaši“ v Prostřední 
Bečvě. Pan Jaroslav jako vždy ne-
chyběl na žádném festivalu, kde
hráli Záhořané a tak se na jed-
nom z nich při dobré slivovič-
ce seznámil i s muzikanty
Kolárovičanky. Potom následo-
vala krásná rodinná oslava na 
Bečvách. Tady si pan Jaroslav
všiml přátelských vztahů mezi 
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